Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Вологодского муниципального округа

«Перьевская основная школа»

ПРИКАЗ

п. Перьево

31.08.2023                                                      № 122/од

Об утверждении документов

В соответствии с Методическими рекомендациями по созданию и функционированию

в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых

городах, центров образования естественно-научной и технологической направленностей
(Письмо Министерства просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 г. N ТВ-2610/02

«О направлении методических рекомендаций "Точка роста"), на основании Протокола

заседания педагогического совета МБОУ ВМО «Перьевская основная школа» от 31.08.2023

№1

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных

мероприятий в центре образования естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста» на базе МБОУ ВМО «Перьевская основная школа» на

2023/2024 учебный год согласно Приложению 1;

2. Утвердить Расписание занятий центра в центре «Точка роста» на 1 полугодие 2023-

2024 учебного года согласно Приложению 2;

3. Утвердить Порядок осуществления деятельности по образовательным программам

на площадке Центра образования естественно-научной и технологической направленностей

«Точка роста» согласно Приложению 3.

Директор                            А.И. Силина

Приложение 1

к приказу от 31.08.2023 №122/од

ПЛАН

учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий в центре образования

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» на базе МБОУ ВМО

«Перьевская основная школа» на 2023/2024 учебный год

Наименование

мероприятия

Сроки Ответственные

1. Методическое сопровождение

1 Составление расписания занятий центра, согласование и утверждение

рабочих программ учебных предметов и внеурочной деятельности.

Август 2023 год Администрация школы,
руководитель центра

2

3 Реализация основных общеобразовательных программ по учебным
предметам «Физика», «Химия», «Биология», «Технология».

В течение учебного года Учителя-предметники

4 Реализация курсов внеурочной деятельности естественно-научной и
технологической направленностей.

В течение учебного года Руководители объединений
внеурочной деятельности

5 Реализация дополнительных общеобразовательных программ. В течение учебного года Педагоги дополнительного
образования

6 Выбор темы и руководителей проектов обучающимися, работа над
проектами.

В течение учебного года Обучающиеся и
руководители проектов

7 Защита проектных работ обучающимися 4-9 классов Январь-май 2024 года Учителя-предметники

8 Участие обучающихся и педагогов в конкурсах, научно-практических
конференциях на различных уровнях

В течение учебного года Педагоги центра,
обучающиеся

9 Анализ работы Центра за 2023/2024 учебный год. Планирование
работы на 2024/2025 учебный год.

Май 2024 года Педагоги центра

2. Учебно-воспитательные мероприятия

1 Торжественное открытие Центра Сентябрь 2023 года Директор, руководитель
Центра

2 Проведение мероприятий в рамках предметной недели математики и физики Согласно общешкольному
плану

Синицына С.В. учитель
физики

3 Проведение мероприятий в рамках предметной недели химии и биологии Согласно общешкольному
плану

Синицына Е.Л.

3 Мероприятие «Эколята-молодые защитники природы» Апрель 2024 года Учителя начальных
классов

4 День науки в Точке роста (демонстрация обучающимися навыков работы с
современным оборудованием)

Март 2024 года руководитель центра,

учитель физики

5 Мастер-класс по использованию цифровых лабораторий по физике, химии,

биологии на уроках и внеурочной деятельности в рамках методической
недели

Сентябрь, Февраль 2024
года

Синицына Е.Л.
Учитель физики

6 Мастер-класс по робототехнике Апрель 2024 года

7 Круглый стол «Повышение познавательной мотивации обучающихся через

занятия в центре «Точка роста»

Апрель 2024 года Администрация школы,

руководитель центра

3. Внеурочные мероприятия

1 Экскурсии для обучающихся 1-9 классов и их родителей в Центр «Точка
роста» с целью ознакомления с возможностями и оборудованием Центра.

Сентябрь 2023 года Руководитель центра

2 Реализация программ внеурочной деятельности, дополнительных
общеобразовательных программ на базе Центра

В течение года Руководители курсов и
объединений

3 Профориентационные мероприятия на базе Центра:
- проведение профориентационных занятия «Моя Россия – мои
горизонты».

В течение года Педагоги, реализующие курс

4 Проведение внеурочных и внеклассных мероприятий на базе Центра В течение года по плану
работы

Руководители занятий
внеурочной деятельности

4. Социокультурные мероприятия

1 Проведение дня открытых дверей для родителей обучающихся с целью
ознакомления с возможностями центра «Точка роста»

Август 2023 года Директор, руководитель
центра

2 Размещение информации о мероприятиях, проводимых на базе центра
«Точка роста» Вконтакте МБОУ ВМО «Перьевская основная школа» и на
официальном сайте

В течение года Ответственный за сайт,
администраторы группы ВК

3 Участие в системе открытых онлайн – уроков «Проектория»  Руководитель Центра

4 Участие в Родительских собраниях

Приложение 2

к приказу от 31.08.2023 №122/од

Расписание занятий в центре образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста» на базе МБОУ ВМО

«Перьевская основная школа»

на 1 полугодие 2023-2024 учебного года

 понедельник вторник среда четверг пятница

Время для

проведения

урочных

занятий по

учебным

предметам

Химия 9 Робототехника

Технология 6

Технология 7

Физика 7

Биология 8

Химия 8

Физика 8

Биология 9

Физика 9

Биология 6

Биология 7

Физика 9

Технология 5

Робототехника

Физика 7

Занимательная

физики 7

Физика 8

Биология 8

Биология 9

Физика 9

Биология 5

Введение в

химию 7

Химия 8

Время для

проведения

занятий по

внеурочной

деятельности

Основы

функциональной

грамотности 5-8

  Экология

Вологодской

области 8

Основы

функциональной

грамотности 3-4

Дополнительное

образование

Робототехника

1-4

Приложение 3

к приказу от 31.08.2023 №122/од

Порядок

осуществления деятельности по образовательным программам на площадке

Центра образования естественно-научной и технологической направленностей

«Точка роста»

Образовательная деятельность на базе центра образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста» (далее – Центр) осуществляется по

образовательным программам общего и дополнительного образования.

Требования к формату организации образовательной деятельности регулируются

локальными актами МБОУ ВМО «Перьевская основная школа».

Направления реализуемых с использованием ресурсов Центра программ

определяются в соответствии с методическими материалами и рекомендациями,

устанавливаемыми и актуализируемыми Федеральным оператором.

На базе Центра обеспечивается реализация образовательных программ естественно-

научной и технологической направленностей, разработанных в соответствии с

требованиями законодательства в сфере образования и с учетом рекомендаций

Федерального оператора.

Деятельность Центра предполагает применение современных подходов при

осуществлении образовательной деятельности по основным образовательным программам

основного общего образования в части преподавания предметной области «Технология»,

«Биология», «Химия», «Физика».

Изучение предметных областей на базе Центра «Точка роста» обеспечивает:

- развитие инновационной творческой деятельности обучающихся в

процессе решения прикладных учебных задач;

- активное использование знаний, полученных при изучении других учебных

предметов, и сформированных универсальных учебных действий;

- совершенствование умений выполнения

 учебно-исследовательской и проектной деятельности;

- формирование представлений о социальных и этических аспектах научно-

технического прогресса;

- формирование способности придавать экологическую

 направленность любой деятельности, проекту;

- демонстрацию экологического мышления в разных формах деятельности.

Курсы внеурочной деятельности обучающихся также ориентированы на

поддержание естественно-научной и технологической направленностей образовательных

программ, при этом объем программ естественно-научной направленности

составляет не менее 20% от общего объема внеурочной деятельности. Образовательные

программы по другим направленностям при наличии возможности рекомендуется

планировать с использованием ресурсов Центров «Точка роста».

Реализация образовательных программ дополнительного образования

осуществляется при наличии у организации соответствующих условий.

Программы дополнительного образования детей могут основываться как на

модифицированных рабочих программах по учебным предметам основного общего

образования, так и на собственных программах дополнительного образования, отвечающих

ключевым требованиям к функционированию Центров в части содержания, и должны

базироваться на принципах развития гибких компетенций у обучающихся, принципах

проектной деятельности, формирования вытягивающей модели в образовательной среде и

включать в себя практические кейсы различной сложности.